
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.516 Sexta-feira, 12 DE MARÇO DE 2021

CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2021/263664, de 08/03/2021 - Memoran-
do 10/2021 - COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, matrícula 
nº. 57201188/1, CPF: 871.517.072-15, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.700,00 (hum mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor (R$)
07.8338 0101 339039 1.700,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (Trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 635600

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/176748
2. Licitação nº: 024/2020
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇO
4. Data da Adjudicação: 11/03/2021
5. Data da Homologação: 11/03/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA CONSTRUÇÃO DE SALAS DOS NOBREAKS E PASSARELAS, IN-
CLUINDO DRENAGEM LATERAL NO INSTITUTO DE TERRA DO PARÁ - ITER-
PA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM /PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: FÊNIX LOGÍSTICA COMÉRCIO 
E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI CNPJ: 09.368.158/0001-93, com o 
valor de R$ 502.830,48 (Quinhentos e dois mil, oitocentos e trinta reais e 
quarenta e oito centavos)
Belém/PA, 11 de março de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 635940

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

ERRATA
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2021
Publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.514 de 11/03/2021.
Protocolo: 635308
ERRATA
Onde se lê:  “prestação de serviços de cotação, reserva e fornecimento 
de passagens aéreas nacionais e internacionais por meio de atendimento 
remoto (e-mail e telefone)”
Leia-se: “prestação de serviços de agenciamento de emissão de bilhetes 
de passagens aéreas regionais e nacionais, integrando a operacionalização 
dos serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação, cancelamento e 
reembolso de bilhetes de passagens”
Contratada: Dinastia Viagens e Turismo Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 635923

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empeno Nº 2021NE00249
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 004/2021
Objeto: Aquisição de uma cadeira, modelo Presidente.
Valor: R$ 829,53 (oitocentos e vinte e nove reais e cinquenta e três cen-

tavos)
Programa de Trabalho: 1612212978338000000, Fonte: 0261 – Natureza 
da Despesa: 449052
Vigência: 05.03.2021 a 04.04.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Breno Rafael das 
Chagas Barbosa
Data da Assinatura: 05.03.2021
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 635838

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/03/2021
Vigência: 09/11/2020 a 09/11/2021
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração do código do elemento de despesa do contrato, 
passando para o código 333904012.
Contrato: 010
Exercício: 2018
Contratado: Empresa REIS E TEC SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 1757, Belém – Pará.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 635797

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Processo Eletrônico Nº 2021/118218
Nota de Empenho N° 2021NE00041
Assinatura: 11/03/2021
Justifi cativa: Incluir a Fonte: 0324.00.8794, referente à NOTA DE EMPE-
NHO N° 2021NE00041 do Edital de Chamamento Público N° 04/2020 para 
Credenciamento de Profi ssionais Especializados para atuarem na Função 
de Coordenação Acadêmica e Apoio às Atividades Administrativas para 
Atendimento às Demandas do Programa Pará Profi ssional, Sem Geração 
de Vínculo Empregatício com o Estado do Pará, em conformidade com os 
termos do §8º, artigo 65, da Lei nº 8.666/92.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes - Secretária de Estado, em exer-
cício.

Protocolo: 635720

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 052/2021 – GABINETE, de 11 de Março de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 13.019/2014, que esta-
belece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as 
Organizações da Sociedade Civil - OSC´s e o Decreto nº 1.835, de 05 de 
setembro de 2017, que dispõe sobre regras e procedimentos do regime 
jurídico das parcerias celebradas entre a administração pública estadual e 
as organizações da sociedade civil;
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR a presente COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIA-
ÇÃO com a fi nalidade de avaliar e monitorar a parceria com a organização 


